Администрация Муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 26.11.2024 №727
г .  О л е н е г о р с к

Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению кандидатур
для предоставления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская

слава», почетным знаком
Мурманской области «Материнская слава»

В целях рассмотрения ходатайств о награждении и (или) подготовки предложений по отбору кандидатур
многодетных семей к присвоению звания «Мать героиня», для представления к награждению орденом
«Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Мурманской области
«Материнская слава», во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 13.05.2008 № 775 «Об
учреждении ордена «Родительская слава», от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по совершенствованию
государственной наградной системы Российской Федерации», от 15.08.2022 № 558 «О некоторых вопросах
совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации», в соответствии с Законом
Мурманской области от 20.12.2001 № 318-01-ЗМО «О наградах и премиях Мурманской области»,
постановлениями Губернатора Мурманской области от 14.04.2009 № 61-ПГ «О почетном знаке Мурманской
области «Материнская слава», от 16.03.2016 № 31-ПГ «Об утверждении форм представления к награждению
наградами Мурманской области и присуждению премий Мурманской области»; с учетом методических
рекомендаций о порядке оформления наградных материалов для награждения государственными наградами
Российской Федерации, наградами Мурманской области и Губернатора Мурманской области, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией
Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по отбору кандидатур многодетных семей к присвоению
звания «Мать героиня», для представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена
«Родительская слава», почетным знаком Мурманской области «Материнская слава» в новой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Оленегорска от 28.05.2018 № 335 «Об
утверждении Положения о комиссии по рассмотрению кандидатур для предоставления к награждению орденом
«Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Мурманской области
«Материнская слава».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации
города Могилевскую И.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
С.С. Пашинский,

 Заместитель главы

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации города

Оленегорска от 26.11.2024 № 727
Положение

о комиссии по отбору кандидатур многодетных семей к присвоению звания «Мать героиня»,
 для представления к награждению орденом «Родительская слава»,

 медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Мурманской области
«Материнская слава»

1. Комиссия по отбору кандидатур многодетных семей к присвоению звания «Мать героиня», для

представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава»,
почетным знаком Мурманской области «Материнская слава» (далее - Комиссия) является коллегиальным
совещательным органом, созданным при Администрации города Оленегорска, с целью рассмотрения
ходатайств о награждении и (или) подготовки предложений по отбору кандидатур для представления к
награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», почётным знаком
Мурманской области «Материнская слава».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Указами Президента Российской Федерации от
13.05.2008 № 775 «Об учреждении ордена «Родительская слава», от 07.09.2010 № 1099 «О мерах по
совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», от 15.08.2022 № 558 «О
некоторых вопросах совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации», законом
Мурманской области от 20.12.2001 № 318-01-ЗМО «О наградах и премиях Мурманской области»,
постановлениями Губернатора Мурманской области от 14.04.2009 № 61-ПГ «О почетном знаке Мурманской
области «Материнская слава», от 16.03.2016 № 31-ПГ «Об утверждении форм представления к награждению
наградами Мурманской области и присуждению премий Мурманской области»; методическими рекомендациями
о порядке оформления наградных материалов для награждения государственными наградами Российской
Федерации, наградами Мурманской области и Губернатора Мурманской области.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- рассмотрение ходатайств и иных материалов к награждению с целью определения возможных кандидатур

для представления к присвоению звания «Мать-героиня», награждению орденом «Родительская слава»,
медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Мурманской области «Материнская слава» (далее -
награды).

- подготовка предложений Главе города Оленегорска по отбору кандидатур для представления к
награждению.

4. Комиссия в целях реализации своих задач имеет право:

2

- самостоятельно определять режим своей работы;
- обращаться в уполномоченные органы с запросами о проверке достоверности представленных

документов;
- запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации города

Оленегорска, муниципальных предприятий, учреждений и других организаций информацию, необходимую для
принятия решения;

- проверять информацию, представленную для отбора кандидатур для представления к награждению
наградами;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц и граждан по вопросам, входящим в компетенцию
Комиссии;

- информировать Главу города Оленегорска по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
5. Состав Комиссии формируется из представителей органов местного самоуправления муниципального

округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, Совета депутатов города
Оленегорска, муниципальных, государственных, общественных и иных организаций.

6. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью
Комиссии, определяет место и время проведения заседаний Комиссии, утверждает повестку дня,
председательствует на заседаниях Комиссии, даёт поручения заместителю председателя, секретарю и членам
Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

7. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя
Комиссии.

8. Подготовку проведения заседаний Комиссии, ведение протоколов заседания Комиссии осуществляет
секретарь Комиссии.

9. Формой деятельности Комиссии является заседание. Заседание Комиссии считается правомочным, если
на нем присутствует не менее половины членов Комиссии. Заседания Комиссии проводятся по мере
необходимости в соответствии со сроками подготовки документов граждан к награждению.

10. Необходимые материалы к заседанию Комиссии доводятся до сведения членов Комиссии секретарем не
менее чем за 3 дня до объявленной даты заседания Комиссии.

11. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии
является решающим.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, подписывается председателем или его заместителем,
председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

13. Комиссия извещает о принятом решении по отбору кандидатур для представления к награждению Главу
города Оленегорска, организации, направившие предложения, ходатайства о награждении.

14. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

_______________

	В целях рассмотрения ходатайств о награждении и (или) подготовки предложений по отбору кандидатур многодетных семей к присвоению звания «Мать героиня», для представления к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», ...